— 1 —

团委〔2021〕18 号

关于举办海南职业技术学院 2021 年

大学生男子排球联赛的通知

各团总支：

为庆祝建党 100 周年，贯彻落实习近平总书记关于体育

强国建设的重要指示和全国教育大会精神,让学生在体育锻

炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志，丰富校园

文化，推动校园阳光体育活动，提高学生运动竞技水平，培

养学生顽强拼搏的意志品质，展现大学生的青春活力和良好

的团队精神。校团委决定于 5月举办我校 2021 年大学生男

子排球联赛。具体事项通知如下：

一、比赛机构设置及分工

（一）主办、协办、承办单位

— 2 —

主办单位：校团委

承办单位：通识学院体育教研室、

协办单位：二级学院团总支、学生会、校学生会、裁判协

会

（二）仲裁委员会和比赛组委会

1.仲裁委员会：钟清云、吴林炎、校学生会主席，审核比

赛期间执行规则、规程中发生的纠纷。

2.活动组织委员会：方亿群、林洁晶、分管体育部的校学

生会主席团成员、体育部长、裁判协会会长，负责策划制定大

赛的相关规程及完成大赛的各项组织工作。

3.裁判委员会：吴林炎，体育教师，裁判协会，负责比赛

的临场执裁维持比赛的正常进行。

二、比赛时间、地点

（一）时间：5 月 24 日（如有变更另行通知）开始至 5

底，周一至周五下午 4：40 分

（二）地点：学校排球场。

三、报名方式

（一）比赛每队参赛队员 6 人，可报一名本学院的教师，

替补队员 4—6 人，队员不能跨队参赛。

（二）运动员参赛条件

1.参赛队员包括我校在籍的学生，本学院在职在编的

教师 1 名。

— 3 —

2.参赛队员须身体健康，无重大疾病，（健康问题由

各学院把关，如运动员在比赛中由于健康问题发生意外由所

在学院负责）。

四、比赛规则

详附件

五、奖项设置

奖励前三名。

六、其他

请各学院分别于5月23日前将报名表盖章交至林洁晶处，

同时发电子版。

附件：

1.《2021 年海南职业技术学院排球赛竞赛规程》

2.《2021 年海南职业技术学院排球赛报名表》

3.《2021 海南职业技术学院排球赛存查表》

共青团海南职业技术学院委员会

2021 年 5 月 20 日

海南职业技术学院团委办公室 2021 年 5 月 20 日印发

— 4 —

附件 1

海南职业技术学院
2021 年男子大学生排球比赛规则

一、比赛参考中国排球协会审定的最新排球竞赛规则。

二、比赛采取 6人制，场上可有一名本学院的教师队员，

按 9 人制排球规则执行。比赛场地为 9 米×18 米，网高：2.43

米。

三、比赛采用单循环比赛的办法进行。比赛成绩记取办

法如下：

（一）胜场：在比赛中获胜的比赛场次数量，胜场多者

排名前列；

（二）比赛积分：当两队或两队以上胜场相等时，比赛

积分多者排名在前，积分办法如下：

A、胜场 3:0 或 3:1 时，胜队得 3 分，负队得 0 分；胜

场 3:2 时，省队得 2 分、负队得 1 分，弃权取消所有比赛成

绩和与之有关系各队的积分；

B、C 值=A（胜局总数）/B（负局总数），C 值高者名

次列前；

C、Z 值=X（总得分数）/Y（总失分数），Z 值高者名

次列前；

D、若两队 Z 值仍相等时，则两队间最近一场比赛胜者

排名在前；

E、三队或三队以上 Z 值相等时，则仅在该几队之间按

照上述确定名次的标准确定名次；

四、排球比赛采用五局三胜制。每局比赛先得２５分并

— 5 —

同时领先对手２分的队胜一局。当比分为２４：２４时，比

赛继续进行至某队领先２分为止。决胜局先得１５分并同时

领先对手２分的队获胜。当比分为１４：１４时，比赛继续

进行至某队领先２分为止。

五、在比赛中，第１－４局，每局中每队最多可以请求

２次暂停（没有技术暂停）。暂停时间限制为３０秒钟。决

胜局没有暂停，当比赛进行有一方先到 8 分时交换场地。

六、比赛过程中当球成死球时方可换人，换人必须经过

裁判允许，未经允许擅自上场者将责令其下场。

七、比赛开始时，如果某队在场上比赛的队员不满 6 名，

比赛不能开始，如有下述情况球队示弃权告负：（1）在主

裁判通知后拒绝比赛。（2） 其行为阻碍比赛的正常进行。

（3）比赛开始时间 20 分钟之后，球队未出场或能上场的人

不足 6 名。

八、球队队员出现冒名顶替或不实情况，取消该队比赛

成绩和参赛资格，所有场次比赛均按 0：3 告负，小分以 0:25

计。

九、若遇特殊情况干扰造成比赛中断，主裁判有权中断

比赛。当时比赛成绩有效，并择日补赛，补足剩余比赛局/

分。

十、比赛服装自定，但必须注意号码（范围为 1—18 号），

各参赛队必须按赛程安排时间入场参加比赛，无故超时 20

分钟未到比赛现场者视为弃权。

http://home.5ykj.com/mnkc/

— 6 —

附件 2

海南职业技术学院
2021 年大学生男子排球比赛报名表

单位（公章）：

领队： 联系电话：

教练： 联系电话：

序号 姓 名 号码 职务 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

— 7 —

附件 3

2021 年海南职业技术学院排球赛存查表
报名单位（盖章）： 经办人：

姓名： 姓名： 姓名：

姓名： 姓名： 姓名：

姓名： 姓名： 姓名：